È infatti un dato significativo che, in base alle fonti disponibili, il veto di un console contro il suo collega in ambito elettorale sia esplicitamente citato solo una volta (Liv. III, 21, 6), a proposito di L. Quinzio Cincinnato che minacciava di porre il veto se nuovamente (e contro la legge) rieletto al consolato, a dimostrazione di una pratica forse non troppo diffusa. Ciò non significa, ovviamente, che tale evenienza fosse illegale o non prevista, come d'altra parte indica chiaramente la pratica dell'*obnuntiatio*, che poteva incidere sull'andamento della procedura comiziale (non solo elettorale).⁵⁴ D'altra parte, nonostante il silenzio delle fonti, si è concordi che il veto non doveva riferirsi allo svolgimento delle votazioni in sé (queste, infatti, erano semmai interrotte da disordini popolari), quanto piuttosto ad uno degli atti del magistrato che presiedeva alla consultazione elettorale, dall'editto di convocazione fino alla *renuntiatio* del vincitore.⁵⁵ Si può cioè immaginare che fosse possibile per un console denunciare una qualche irregolarità procedurale compiuta dal suo collega tale da inficiare il risultato dell'elezione (nel caso in cui essa fosse portata a termine), o anzi il suo svolgimento.

Non sarà allora un caso che non si abbia notizia, nemmeno nella legislazione *de ambitu*, di eventuali sanzioni a carico di consoli che avessero fatto uso improprio dello *ius intercessionis* (se riconosciuti colpevoli, ovviamente dopo essere decaduti dalla carica). È quindi di grande interesse che nello studio di questo particolare aspetto dello *ius intercessionis* l'unico esempio noto di divieto esplicito di uso non giustificato del veto in ambito elettorale sia proprio il capitolo 58 della *Lex* di Malaca, a voler suggerire che solo in ambito locale fosse prevista una sanzione per il magistrato che esercitasse questo diritto presso il

53. Kunkel – Wittmann 1995, 216. Si veda ad esempio il passo liviano XXVII, 6, 2-11: *Galeria iuniorum, quae sorte praerogativa erat, Q. Fulvium et Q. Fabium consules dixerat, eodemque iure uocatae inclinassent nisi se tribuni plebis C. et L. Arrenii interposuissent, qui neque magistratum continuari satis civile esse aiebant et multo foedioris exempli eum ipsum creari qui comitia haberet; itaque si suum nomen dictator acciperet, se comitiis intercessuros: si aliorum praeterquam ipsius ratio haberetur, comitiis se moram non facere. dictator causam comitorum auctoritate senatus, plebis scito, exemplis tutabatur: namque Cn. Seruilio consule cum C. Flaminius alter consul ad Trasumennum cecidisset, ex auctoritate patrum ad plebem latum plebemque scinisse ut, quoad bellum in Italia esset, ex iis qui consules fuissent quos et quotiens uellet reficiendi consules populo ius esset; exemplaue in eam rem se habere, uetus L. Postumi Megelli, qui interrex iis comitiis quae ipse habuisset consul cum C. Iunio Bubulco creatus esset, recens Q. Fabi, qui sibi continuari consulatum nisi id bono publico fieret profecto nunquam sisset. his orationibus cum diu certatum esset, postremo ita inter dictatorem ac tribunos conuenit ut eo quod censuisset senatus staretur. Patribus id tempus rei publicae iusum est ut per ueteres et expertos bellique peritos imperatores res publica gereretur; itaque moram fieri comitiis non placere. concedentibus tribunis, comitia habita; declarati consules Q. Fabius Maximus quintum, Q. Fulvius Flaccus quartum.* Altri episodi in Kunkel – Wittmann 1995, 213, nt. 395.